
Contacto

Teléfono +34 925267800
Correo Electrónico sgdesarrollosostenible@jccm.es

Dirección Postal

Río Estenilla, s/n
(45071) Toledo España
ES425

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/006948 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-12-2023 a
las 12:44 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Consejería de Desarrollo Sostenible de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.contratacion.castillalamancha.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=K6nJ%2BkT7rY%2FnS oTX3z%2F7wA%3D%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para la homologación del suministro de energía eléctrica con
certificado de orgien renovable para los edificios de la JCCM y sus OO.AA. en las provincias de Ciudad
Real, Cuenca y Toledo, excluido el Sescam.

Acuerdo Marco para la homologación del suministro de energía eléctrica con certificado de orgien renovableDescripción 
para los edificios de la JCCM y sus OO.AA. en las provincias de Ciudad Real, Cuenca y Toledo, excluido el Sescam.
Valor estimado del contrato 8.793.717,66 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.793.717,66 EUR.
Clasificación CPV

09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
14 Mes(es)

Lugar de ejecución
Código de Subentidad Territorial ES42

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.contratacion.castillalamancha.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=K6nJ%2BkT7rY%2FnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Ciudad Real

Suministro de energía eléctrica para los edificios de la Administración de la Junta de Comunidades deDescripción 
Castilla-La Mancha y sus organismos autónomos en la provincia de Ciudad Real. Estimación de consumo: 11.022.295
KWh. Estimacion de gasto: 2.314.681,95 €
Valor estimado del contrato 2.314.681,95 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 2.314.681,95 EUR.
Lugar de ejecución

Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

PLAZA DE EUSKADI, 5
(48009) BILBAO España

Contacto

Teléfono 925229801
Correo Electrónico age2015@iberdrola.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.314.681,95 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.314.681,95 EUR.

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 20/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: -



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 1709807.22
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 1709807.22

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Cuenca

SuSuministro de energía eléctrica para los edificios de la Administración de la Junta de Comunidades deDescripción 
Castilla-La Mancha y sus organismos autónomos en la provincia de Cuenca. Estimación de consumo: 4.082.327 KWh.
Estimacion de gasto: 857.288,67 €
Valor estimado del contrato 857.288,67 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 857.288,67 EUR.
Lugar de ejecución

Código de Subentidad Territorial ES423

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

PLAZA DE EUSKADI, 5
(48009) BILBAO España

Contacto

Teléfono 925229801
Correo Electrónico age2015@iberdrola.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 857.288,67 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 857.288,67 EUR.

Motivación



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 20/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: -

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 645558.78
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 645558.78

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Toledo

Suministro de energía eléctrica para los edificios de la Administración de la Junta de Comunidades deDescripción 
Castilla-La Mancha y sus organismos autónomos en la provincia de Toledo. Se incluye en este lote la sede del Consejo
Consultivo de Castilla-La Mancha. Estimacion de consumo: 26.770.224 KWh Estimación de gasto: 5.621.747,04 €
Valor estimado del contrato 5.621.747,04 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 5.621.747,04 EUR.
Lugar de ejecución

Código de Subentidad Territorial ES425

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBERDROLA CLIENTES S.A.U.
NIF A95758389
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

PLAZA DE EUSKADI, 5
(48009) BILBAO España

Contacto

Teléfono 925229801
Correo Electrónico age2015@iberdrola.es



Contacto

Teléfono 925267800
Correo Electrónico sgdesarrollosostenible@jccm.es

Dirección Postal

C/ Río Estenilla s/n
(45071) Toledo España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 5.621.747,04 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.621.747,04 EUR.

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 20/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: -

Información Sobre las Ofertas

Estimación del valor del acuerdo marco

Acuerdo marco: nuevo valor estimado 4076380.11
Acuerdo marco: valor máximo recalculado 4076380.11

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejería de Desarrollo Sostenible de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
Sitio Web https://www.castillalamancha.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/08/2023 a las 14:00
Observaciones: Si la presentación de ofertas es electrónica siga las indicaciones contenidas en la Guía de Servicios de
Licitación Electrónica para empresas disponible en esta Plataforma (Información, guías de ayuda). Todos los
documentos deberán incorporarse a la oferta previamente firmados de forma electrónica. Puede obtenerse soporte
técnico escribiendo a: elicitacion@jccm.es o a licitacionE@hacienda.gob.es

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.castillalamancha.es


Lugar

Mesa de Contratación de la Secretaría General de
Desarrollo Sostenible

Dirección Postal

Avenida Río Estenilla, s/n
Avenida Río Estenilla, s/n,
(45071) Toledo España

Sobre Adm

Apertura sobre administrativo
El día 27/09/2023 a las 11:05 horas
Documentación administrativa

Lugar

Secretaría General de la Consejería de Desarrollo
Sostenible de la Junta de Comunidades de Castilla-La
Mancha

Dirección Postal

Avenida Río Estenilla, s/n
Avenida Río Estenilla, s/n,
(45071) Toledo España

Sobre Ofer Eco / Tec

Apertura sobre oferta económica
El día 07/09/2023 a las 09:00 horas
Evaluable mediante criterios objetivos o en fórmulas de
valuación objetiva

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 8
Número Máximo de Participantes 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 8.793.717,66 EUR.
Importe Medio de Contratos Subsiguientes 0 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NLfykemcGsKAAM7 L03kM8A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/07/2023

Identificador de publicación 2023/S 137-438505
Fecha de publicación 19/07/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:438505-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NLfykemcGsKAAM7L03kM8A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:438505-2023:TEXT:ES:HTML


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta más ventajosa
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000012283858 |  2023-001019212 | Tue, 19 Dec 2023 12:44:59:752 CET 170298622870032203UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


